
COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 68 del 14/10/2014

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2015-2017 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2015 - ADOZIONE.

L’anno  duemilaquattordici, il  giorno quattordici del  mese  di  ottobre alle  ore 
18:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

ISEPPI NICOLA
NATI MAURIZIO
MOGARDI MATTEO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 0

Assiste il SEGRETARIO GAVAGNI TROMBETTA IRIS.
Assume la Presidenza il SINDACO, il Sig. ISEPPI NICOLA.
Essendo gli invitati in numero legale si dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entroriportata;
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

Di approvare la proposta entroriportata.

INOLTRE

Constatata  l'urgenza  di  definire  con  tempestività  i  rapporti  da  essa  derivanti,  ne 
dichiara l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
con separata votazione unanime.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2015-2017 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2015 - ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO:
L’art. 128 del D.Lgs. 163/2006, stabilisce che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si svolga sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali, che i Comuni predispongono ed 
approvano nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 
vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso.

Ai sensi del combinato disposto dallo stesso art. 128 e dal Decreto Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 09 giugno 2005, lo schema di programma triennale 
e dell’elenco annuale deve essere adottato dal competente organo comunale entro il 
15  ottobre  di  ogni  anno,  affisso  per  almeno  60  gg.  consecutivi  nella  sede 
dell’amministrazione procedente ed approvato unitamente al bilancio preventivo del 
primo anno d’esercizio, del quale costituisce parte integrante.

A soli fini informativi è stata ravvisata l’opportunità di inserire nel programma in 
argomento  anche  gli  interventi  di  importo  inferiore  a  100.000  euro,  ritenuti 
particolarmente significativi.

Inoltre, il D.M. 09 giugno 2005 stabilisce che, per la redazione e pubblicazione 
delle  informazioni  sulla  programmazione  triennale  e  l’elenco  annuale  dei  lavori 
pubblici, le amministrazioni individuano un referente da accreditarsi presso gli appositi 
siti internet.

Pertanto:

VISTO  l’allegato  Programma  Triennale  2015-17  delle  opere  pubbliche  e  l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nel 2015;
DATO ATTO che, ai sensi dell'  art.  128 del D.Lgs. 163/2006,  l’elenco annuale dei 

copia informatica per consultazione



LL.PP. sarà approvato dal Consiglio Comunale unitamente al Bilancio Preventivo 2015, 
del quale costituirà parte integrante;
PRECISATO, ai sensi del c. 9 del già citato art. 128 del D.Lgs. 163/2006, che un lavoro 
non inserito nell’elenco annuale potrà comunque essere realizzato sulla base di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell’Amministrazione al momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le 
risorse resesi disponibili a seguito di ribasso d’asta o di economie;
VISTO il D.M. 9.06.2005 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo unico 
delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali”;

delibera

1) di adottare il Programma Triennale 2015-17 delle OO.PP., nonché l’elenco annuale 
dei lavori da realizzare nel 2015, come risulta dal documento allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
2) di pubblicare il Programma Triennale 2015-17 delle OO.PP. e l’elenco annuale dei 
lavori da realizzare nel  2015 all’Albo Pretorio Comunale, per un periodo di 60 gg. 
consecutivi, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 09 giugno 2005;
3) di individuare nel Responsabile del Settore Tecnico/Territorio il referente di questa 
Amministrazione Comunale per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla 
programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, da accreditarsi presso 
gli appositi siti internet, come stabilito dall’art. 1 del D.M. 09 giugno 2005.

Successivamente con votazione unanime e palese

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

(Giunta/ProgTrienn2015-17)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 33 del 14.10.2014

Deliberazione n. 68 del  14/10/2014

IL SINDACO
ISEPPI NICOLA

IL SEGRETARIO
GAVAGNI TROMBETTA IRIS

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2014 / 1221
SETTORE TECNICO - TERRITORIO

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2015-2017 DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE 2015 - ADOZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/10/2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SALVATORI FAUSTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2014 / 1221
SETTORE TECNICO - TERRITORIO

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2015-2017 DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE 2015 - ADOZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

x non necessita di copertura finanziaria;

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 13/10/2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
BALDASSARRI DONATA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 14/10/2014

SETTORE TECNICO - TERRITORIO

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE 2015-2017 DELLE OPERE PUBBLICHE ED 
ELENCO ANNUALE 2015 - ADOZIONE.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 17/10/2014.

Li, 17/10/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


